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Sammendrag 

Per- og polyfluoralkylerte stoffer (PFAS) er en stor gruppe menneskeskapte kjemikalier som er 

spredt globalt, og som er vist å være skadelige for miljø og for menneskers helse. I Norge finnes 

det flere områder med betydelig PFAS-forurensning (bla. områder hvor det har foregått 

brannøvelser med PFAS-holdig brannskum og områder hvor det har foregått PFAS-utslipp fra 

industri). 

Det er per i dag kun PFAS-forbindelsen, perfluoroktylsulfonat (PFOS), som det i Norge 

eksisterer grenseverdi for i jord. Gjeldende normverdi (grenseverdien som definerer når jord er 

forurenset) for PFOS er på 100 µg kg-1 tørrstoff (T.S.). Imidlertid har en ny normverdi på 2 µg 

kg-1 T.S. nylig blitt presentert i et høringsforslag fra Miljødirektoratet. Det har i innspill til 

høringen blitt påpekt at det er en usikkerhet forbundet med konsentrasjoner av PFOS i jord 

utenfor områder med betydelig forurensning, dvs. konsentrasjoner av PFOS i jord som følger 

av PFAS-forurensning fra diffuse kilder og global spredning, og hvordan den foreslåtte 

normverdien på 2 µg kg-1 T.S. er i forhold til slike områder. 

I denne rapporten ble eksisterende data på PFAS-konsentrasjoner i jord som ikke er forventet å 

være direkte påvirket av lokale kilder til PFAS-forurensning samlet inn fra earthresQue-

brukerpartnere. Dette ble gjort med mål om å styrke kunnskapsgrunnlaget til diskusjonen rundt 

den diffuse PFAS-forurensningen, og for å danne et kunnskapsgrunnlag for framtidige 

vurderinger. I tillegg ble et litteratursøk gjennomført for å hente inn flere relevante data. Som 

for datasettene fra earthresQue-brukerpartnere, ble litteratursøket avgrenset til data på PFOS-

konsentrasjoner i jord som ikke er forventet å være direkte påvirket av lokale punktkilder til 

PFAS-forurensning. 

Basert på datagrunnlaget i denne rapporten er mediankonsentrasjonen av PFOS (i jord som ikke 

er forventet å være direkte påvirket av lokale kilder til PFAS-forurensning) i Norge i området 

0,1-0,3 µg/kg T.S. Imidlertid har enkelte jordprøver et betydelig høyere innhold, som 

overskrider den foreslåtte normverdien på 2 µg kg-1 T.S. 

Anbefalinger for videre arbeid inkluderer å kartlegge områder som representerer ulike 

geografiske lokaliteter, inkludert urbane, periurbane og rurale områder (pga. forventet høyere 

konsentrasjoner av PFAS i befolkningstette områder), samt jordbruksområder (pga. mistanke 

om spredning av PFAS via bruk av avløpsslam som jordforbedringsmiddel), gradienter mot 

havet (pga. mistanke om betydelig tilførsel av PFAS via skum og aerosoler) og gradienter mot 

punktkilder. Det bør vurderes å benytte analytiske metoder som både inkluderer en rekke andre 

PFAS enn PFOS og som gir tilstrekkelig lave rapporteringsgrenser. Analyse av ekstraherbart 

organisk fluor (EOF) og/eller «Total Oxidizable Precursor assay» (TOP Assay) er metoder som 

forventes å kunne gi relevant informasjon om total mengde PFAS, og vil derfor kunne være 

nyttig for å skaffe informasjon om den diffust spredte PFAS-forurensningen i Norge.  
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1 Introduksjon 

Per- og polyfluoralkylerte stoffer (PFAS) er en stor gruppe syntetiske kjemikalier benyttet i en 

lang rekke forskjellige produkter og industrielle prosesser. De mest kjente bruksområdene for 

PFAS er i brannskum (kjent som Aqueous Film Forming Foam; AFFF), i framstilling av teflon, 

og i vann- og fettavstøtende papir, men hundrevis av andre bruksområder har blitt rapportert 

(Glüge et al., 2020).  

I tillegg til å ha nyttige egenskaper for et mangfold av produkter og prosesser har PFAS også 

egenskaper som gjør de problematiske ved utslipp til miljø og påfølgende opptak i organismer. 

De mest undersøkte PFAS hører til gruppen perfluorerte alkylsyrer (perfluorinated alkyl acids; 

PFAA). Eksempler på PFAA inkluderer de mest kjente enkeltforbindelsene: 

perfluoroktylsulfonat (PFOS) og perfluorert oktansyre (PFOA). PFAA er svært 

motstandsdyktige mot nedbrytning i miljøet (persistente) og brytes i praksis ikke ned under 

naturlige forhold (Cousins et al., 2020; Kwiatkowski et al., 2020; Wang et al., 2017). Andre 

PFAS er ikke like stabile, men kan under naturlige forhold omdannes til de mer stabile PFAA 

(Cousins et al., 2020; Kwiatkowski et al., 2020; Wang et al., 2017). Forhøyet eksponering for 

PFAS er vist, eller mistenkt, å føre til økt risiko for en rekke negative helseeffekter slik som 

svekket immunforsvar, hormonforstyrrelser, forstyrrelser i lipid- og insulinregulering, lever- og 

nyresykdom, forstyrrelser på reproduksjon og utvikling, og kreft (Fenton et al., 2021; Zahm et 

al., 2023).  

Områder med kjent betydelig PFAS-forurensning i Norge omfatter brannøvingsfelt og andre 

områder der det har blitt benyttet PFAS-holdig brannskum (inkludert flyplasser)(Avinor, 2023; 

Fagerheim et al., 2023a), og Randselva, Storelva og Tyrifjorden nedstrøms papirfabrikken på 

Viul (Langberg et al., 2020, 2021). I tillegg er det kjent at det er forhøyede konsentrasjoner av 

PFAS i nærheten av skianlegg (pga. bruk av skiglider og -smøring med høyt innhold av PFAS) 

(Cappelen et al., 2016; Grønnestad et al., 2019), og olje- og gassindustrien er rapportert å bruke 

betydelige mengder PFAS (Baumbusch et al., 2021).  

I tillegg til områder med betydelig PFAS-forurensning, slik som brannøvingsfelt på flyplasser, 

har den omfattende bruken av PFAS ført til en generell, diffus, globalt spredt PFAS-

forurensing. PFAS påvises globalt i ulike matriser, slik som regnvann, grunnvann, 

overflatevann, jord og biota (Cousins et al., 2022; Johansson et al., 2019; Muir et al., 2019). 

PFAS spres fra utslippskilder via en rekke ulike transportveger. Via atmosfærisk transport og 

regn eller partikkelavsetning, samt transport med havstrømmer spres PFAS til miljøer langt 

unna utslippskildene (Cousins et al., 2022; Johansson et al., 2019).    

Jord med betydelig PFAS-forurensning er en stor utfordring. Kostnad per kilo fjernet PFAS fra 

Forsvarsbygg sine lokaliteter er beregnet til å være flere millioner kroner, avhengig av 

tiltaksgrense og lokalitetsspesifikke forhold (Fagerheim et al., 2023b). I Norge er det kun PFOS 

som det eksisterer grenseverdi for i jord. Gjeldende normverdi (grenseverdien som definerer 

når jord er forurenset) for PFOS er på 100 µg kg-1 tørrstoff (T.S.) (Lovdata, 2013). Imidlertid 

er det foreslått en ny normverdi på 2 µg kg-1 T.S. som nylig har vært på høring fra 

Miljødirektoratet (Miljødirektoratet, 2020, 2022). Det har i innspill til høringen blitt påpekt at 
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det er en usikkerhet forbundet med konsentrasjoner av PFOS i jord utenfor områder med 

betydelig forurensning, dvs. konsentrasjoner av PFOS i jord som følge av den diffuse PFAS-

forurensningen som er spredt globalt, og hvordan den foreslåtte normverdien på 2 µg kg-1 T.S. 

er i forhold (Amundsen, 2020; Mørch & Bjørnstad, 2023). 

Formålet med denne rapporten er å gjennomgå eksisterende data på PFAS-konsentrasjoner i 

jord som ikke er direkte påvirket av PFAS-utslipp fra en lokal utslippskilde, videre omtalt som 

«diffust påvirket jord». PFOS-konsentrasjoner sammenliknes med foreslått normverdi på 2 µg 

kg-1 T.S. for å belyse hvor høye konsentrasjoner som følger av diffus spredning er i forhold til 

denne. 

2 Metode 

2.1 Data fra earthresQue-brukerpartnere 

Eksisterende data på PFAS-konsentrasjoner i diffust påvirket jord ble samlet inn fra 

earthresQue-brukerpartnere. Vanlig praksis er kun å analyseres for miljøgifter  som det er grunn 

til å mistenke å kunne være tilstede ved en gitt lokalitet, ofte med bakgrunn i lokale punktkilder. 

Derfor var det begrenset med relevante data hos brukerpartnerne. Imidlertid hadde 

Forsvarsbygg og AF Decom data som kunne benyttes. Data fra earthresQue brukerpartnere som 

er benyttet i denne rapporten er oppsummert i Tabell 1.  

Forsvarsbygg fikk i 2023 utarbeidet en sammenstilling av data på PFAS-konsentrasjoner i jord 

ved Forsvarets flystasjoner: Andøya, Banak, Bardufoss, Evenes, Høybuktmoen, Kjeller, Rygge, 

Sola, Værnes og Ørland (Fagerheim et al., 2023a). Sammenstillingen rapporterte 

konsentrasjoner av sum PFAS (∑PFAS) og PFOS. Status ved de ulike delområdene på disse 

flystasjonene ble oppsummert, inkludert om det ut ifra historisk kartlegging var mistanke om 

PFAS-forurensing. I foreliggende rapport er data fra delområdene der det rapporteres å ikke 

være mistanke om PFAS-forurensning gjennomgått. Flystasjonene Værnes og Ørland har flere 

delområder der det ikke er benyttet brannskum, men det er rapportert at masser med PFAS-

forurensning er omdisponert til alle disse delområdene. Flystasjonene Værnes og Ørland er 

derfor ikke inkludert. Basert på disse kriteriene var det kun enkelte delområder på flystasjonene 

Andøya og Kjeller som ble inkludert i denne rapporten. Øverste undersøkte prøve (toppjord) i 

hvert prøvepunkt ble valgt ut. 

AF Decom har analysert innhold av PFAS i jordmasser som er tatt inn til behandling på 

jordvaskeanlegget på Nes Miljøpark. Dette er lettforurensede masser som ikke er forventet å 

være påvirket av lokal PFAS-forurensning. 35 PFAS ble rapportert: 4:2 Fluortelomersulfonat 

(4:2 FTS), 6:2 Fluortelomersulfonat (6:2 FTS), 8:2 Fluortelomersulfonat (8:2 FTS), 

Perfluorbutansyre (PFBA), Perfluorpentansyre (PFPeA), Perfluorheksansyre (PFHxA), 

Perfluorheptansyre (PFHpA), Perfluoroktansyre (PFOA), Perfluornonansyre (PFNA), 

Perfluordekansyre (PFDA), Perfluorundekansyre (PFUnDa), Perfluordodekansyre (PFDoDA), 

Perfluortridekansyre (PFTrDA), Perfluortetradekansyre (PFTeDA), Perfluorbutansulfonat 

(PFBS), Perfluorpentansulfonat (PFPeS), Perfluroheksansulfonat (PFHxS), 

Perfluorheptansulfonat (PFHpS), Perfluoroktylsulfonat (PFOS), Perfluornonansulfonat 
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(PFNS), Perfluordekansulfonat (PFDS), Perfluoundekansulfonat (PFUnDS), 

Perfluordodekansulfonat (PFDoDs), Perfluortridekansulfonat (PFTrDS), Perfluorheksansyre 

(PFHxDA), 7H-Perfluorheptansyre (HPFHpA), Perfluor-3,7-dimetyloktansyre (PF-3,7-

DMOA), Perfluoroktansulfonamid (FOSA), N-etylperfluoroktansulfonamid (EtFOSA), N-

etylperfluoroktansulfonamid (EtFOSAA), N-etylperfluoroktansulfonamidetanol (EtFOSE), N-

metylperfluoroktansulfonamid-HAc (MeFOSAA), N-metylperfluoroktansulfonamidetanol 

(MeFOSE), N-metylperfluoroktansulfonamid (MeFOSA) og Perfluoroktansulfonamid-HAc 

(FOSAA). 

Tabell 1. Data fra earthresQue-brukerpartnere på PFAS-konsentrasjoner i diffust 

påvirket jord. 

Brukerpartner Område 
Antall 
prøver 

Informasjon 1 

Forsvarsbygg 

Andøya 

Område sør 

5 

Anleggsområde sør er et stort flatt 
grusområde på ca. 33 500 m2, som tidligere 
har vært benyttet til  
mellomlagring av overskuddsmasser samt 
anleggsaktiviteter av ulik karakter. Det er 
ikke mistanke om bruk av PFAS på denne 
lokaliteten 

Esso 

2 

Område for et tidligere drivstoffanlegg med 
tilhørende garasjeanlegg, som ble revet og 
sanert for ca. 14 år siden.  
Garasjeanlegget ble benyttet til vask, 
håndtering/vedlikehold og lagring av tyngre 
biler. Det er ikke mistanke om bruk av PFAS 
på denne lokaliteten. 

Kjeller 

Delområde 6 nordvest 4 Områder nord for rullebanen, delvis bebygde 
og dels med gressdekke. Det er ikke 
mistanke om bruk av PFAS på disse 
delområdene. 

Delområde 6 nord 16 

Delområde 8 vest 7 
Delområde 8 øst 6 

Delområde 7 og 9 

28 

Områder sør for rullebanen. Delområdene 7 
og 9 har dels torv og dels gressdekke. Det er 
ikke mistanke om bruk av PFAS på 
delområde 7 og 9. 

Delområde 10 
10 

Myrlendt område øst for rullebanen. Det er 
ikke mistanke om bruk av PFAS på denne 
lokaliteten. 

AF Decom Nes Miljøpark 6 
Innkommende masser analysert før 
behandling i 2023 

1 Informasjon for Forsvarsbygg sine områder er hentet fra Fagerheim et al. (2023a). 

2.2 Statistikk 

Alle konsentrasjoner rapporteres som µg/kg T.S. PFOS-konsentrasjoner under 

rapporteringsgrense ble behandlet som halv rapporteringsgrense (
0,10 µ𝑔/𝑘𝑔

2
= 0,05 µ𝑔/𝑘𝑔). 

2.3 Litteratursøk 

Et litteratursøk ble gjennomført for å hente inn flere relevante data. Som for datasettene fra 

earthresQue-brukerpartnere ble dette søket avgrenset til data på konsentrasjoner i diffust 
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påvirket jord. Videre ble det forsøksvis fokusert på data fra Norge, men ettersom det var 

begrenset med datagrunnlag, ble søket utvidet til å gjelde konsentrasjoner fra Europa. 

3 Resultater og diskusjon 

3.1 Konsentrasjoner i Norge 

Datasettet fra Forsvarsbygg rapporterte kun ∑PFAS og konsentrasjoner av PFOS, og følgelig 

kunne ikke konsentrasjoner av andre PFAS vurderes.  

I de seks prøvene fra AF Decom ble det kun påvist konsentrasjoner over rapporteringsgrense 

(0,03-1,0 µg kg-1 avhengig av forbindelse) for PFHxS (1 prøve: 0,073 µg kg-1), PFOA (2 prøver, 

henholdsvis 0,034 og 0,056 µg kg-1) og PFOS (oppsummeres under). 

PFOS-konsentrasjoner i datasettet fra Forsvarsbygg varierte fra under rapporteringsgrense opp 

til 19 µg kg-1. Figur 1 illustrerer at de fleste prøver hadde PFOS-konsentrasjoner under 0,65 µg 

kg-1, men at enkelte prøver hadde høyere innhold. Videre viser Figur 1 at PFOS-

konsentrasjonene ikke er normalfordelt, men heller asymmetrisk fordelt med en forskyvning 

mot høyre (dvs. høyere PFOS-konsentrasjoner). Med bakgrunn i dette antas 

mediankonsentrasjonen å være et bedre sentralmål enn aritmetisk gjennomsnitt. Tabell 2 

oppsummerer PFOS-konsentrasjonene som er undersøkt i denne rapporten. Median PFOS-

konsentrasjon i Forsvarsbygg-datasettet var 0,3 µg kg-1. Åtte prosent av prøvene i 

Forsvarsbygg-datasettet oversteg den foreslåtte normverdien på 2 µg kg-1. 

 
Figur 1 Histogram som viser fordeling av prøver fra datasettet fra Forsvarsbygg med 

PFOS-konsentrasjoner innenfor konsentrasjonsintervaller. 

Rapporterte PFOS-konsentrasjoner i de seks prøvene fra AF Decom varierte mellom 0,083 og 

1,1 µg kg-1 (Tabell 2). Median PFOS-konsentrasjon i prøvene fra AF Decom var på 0,1 µg kg-

1. Ingen av de seks prøvene oversteg den foreslåtte normverdien på 2 µg kg-1. 

 

PFOS-konsentrasjoner i diffust påvirket jord rapportert i litteraturen var sammenlignbare med 

konsentrasjonene rapportert i datasettene fra earthresQue-brukerpartnere (Tabell 2). 
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Mediankonsentrasjonene varierte fra 0,1 til 0,5 µg kg-1. Én studie som rapporterte PFOS-

konsentrasjonen i jord ved Jonsvatnet utenfor Trondheim rapportere en 

gjennomsnittskonsentrasjon på 0,3 µg kg-1 (mediankonsentrasjon ble ikke rapportert) 

(Grønnestad et al., 2019). I Tabell 2 er gjennomsnittskonsentrasjonene systematisk litt høyere 

enn mediankonsentrasjonene. Dette tyder på at datasettene generelt er asymmetrisk fordelt med 

en forskyvning mot høyre (dvs. høyere PFOS-konsentrasjoner), slik som illustrert i Figur 1 for 

datasettet for Forsvarsbygg. 

Tabell 2 Gjennomsnitt (aritmetisk), standardavvik, median, 95-persentil, prosentandel 

prøver med PFOS-konsentrasjoner over foreslått normverdi på 2 µg kg-1, og referanse på 

data hentet fra litteraturen. Verdier i fet skrift indikerer prøver fra Norge. Tomme celler 

indikerer at informasjonen ikke var tilgjengelig eller ikke aktuell. 

Datakilde og beskrivelse 
Gjennom-

snitt 
Standard-

avvik 
Median 95-persentil 

%-prøver over 
foreslått 

normverdi 
Referanser 

U
n

d
er

sø
kt

e
 

d
at

a
se

tt
 

Utenfor kildeområder 
på flyplass (data fra 
Forsvarsbygg) (n=78) 

0,8 2,4 0,3 2,6 8%  

Masser inn til jordvask 
(data fra AF Decom) 
(n=6) 

0,3 0,4 0,1 0,9 0%  

Li
tt

er
at

u
rv

e
rd

ie
r 

Osloområdet 0,4  0,2   
(Herzke et al., 
2016) 

Toppjord (3-10 cm) fra 
skogområde ved 
Jonsvatnet, Trondheim 

0,3 0,2    
(Grønnestad et 
al., 2019) 

Jord fra skogområder i 
Sverige 

0,4  0,3   
(Kikuchi et al., 
2018) 

Jordbruk/naturområder 
i toppjord (0-20 cm) i 
Nederland 

0,6 0,5 0,4 1,4  
(Wintersen et al., 
2020) 

Tettsteder i toppjord (0-
20 cm) i Nederland 

0,9 0,9 0,5 2,7  
(Wintersen et al., 
2020) 

European soils collected 
from locations absent 
of direct human activity 

1,2 

0,9 1,2 0,1   
(Rankin et al., 
2016) 

1 Én prøve med PFOS konsentrasjon under LOQ kunne ikke bli inkludert i statistikken fordi LOQ 

ikke var tilgjengelig. 2 Én prøve var samlet inn fra Osloområdet i Norge og hadde en rapportert 

PFOS-konsentrasjon på 2,2 µg/kg T.S. 

Gjennomgangen i denne rapporten tyder på at mediankonsentrasjonen av PFOS i diffust 

påvirket jord i Norge er i området 0,1-0,3 µg/kg, altså godt under den foreslåtte normverdien 

på 2 µg/kg. Imidlertid hadde enkelte jordprøver langt høyere innhold og datamaterialet som ble 

undersøkt hadde et begrenset omfang. 

Selv om prøvene fra Forsvarsbygg-datasettet er fra delområder der det rapporteres å ikke være 

mistanke om PFAS-forurensning, er disse delområdene lokalisert på flystasjoner som har 

brannøvingsfelt og andre områder der det har foregått omfattende bruk av PFAS-holdig 

brannskum. Det kan derfor ikke utelukkes at noe PFAS er spredt til disse områdene (for 
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eksempel ved øvelser under sterk vind). Høyere gjennomsnitt, median og standardavvik for 

Forsvarsbygg-datasettet sammenliknet mot de andre rapporterte konsentrasjonene i Norge, 

styrker denne mistanken (se Tabell 2). Åtte prosent av prøvene fra Forsvarsbygg-datasettet, 

men ingen av de seks prøvene fra AF Decom overskred den foreslåtte normverdien (2 µg kg-1), 

noe som tyder på det samme. Imidlertid er de seks prøvene fra AF Decom et tynt grunnlag å 

vurdere dette på. I studien fra Rankin et al. (2016) ble det tatt én prøve fra Osloområdet. Denne 

prøven ble rapportert å ha en PFOS-konsentrasjon på 2,2 µg kg-1 (Rankin et al., 2016). Det er 

derfor sannsynlig at enkelte prøver overskrider den foreslåtte normverdien, også på områder 

utenfor flystasjonene, men at prosentandelen er lavere enn 8%. 

3.2 Utslippskilder og geografiske variasjoner 

Geografiske variasjoner på PFAS-konsentrasjoner i jord forventes. På grunn av den omfattende 

bruken av PFAS og tilhørende utslipp er det ikke nødvendigvis enkelt å skille mellom PFAS-

forurensning som følge av direkte utslipp fra lokale utslippskilder og forurensning som er et 

resultat av den globale diffuse forurensningen. PFAS-profilene (dvs., fordelingen av ulike 

PFAS) er rapportert å variere avhengig av utslippskilde, noe som kan benyttes for å spore 

utslippskilde(r) (Langberg et al., 2022). I tillegg til bruk av PFAS-holdig brannskum er en rekke 

betydelige PFAS-utslippskilder rapportert, inkludert deponier og i industri (papir- og 

tekstilindustri, m.m.,) (Dunn et al., 2023; Knutsen et al., 2019; Langberg et al., 2021). PFAS-

konsentrasjoner forventes å være lavere i områder som ligger langt unna betydelige PFAS-

utslippskilder.   

Imidlertid er det på grunn av den omfattende bruken av PFAS, få områder som ikke påvirkes 

av noen lokale PFAS-utslipp. Urbane områder forventes å være mer PFAS-forurenset enn 

naturområder langt unna bebyggelse. For eksempel ble det påvist høyere konsentrasjoner i jord 

fra tettsteder i Nederland sammenliknet mot jord fra jordbruk/naturområder (median PFOS-

konsentrasjoner på henholdsvis 0,5 og 0,4 µg kg-1, se Tabell 2) (Wintersen et al., 2020). Av 95-

persentilen i Tabell 2 kan man også se at mer enn 5% av prøvene fra tettsteder i Nederland 

overskrider den foreslåtte normverdien (2 µg kg-1), mens det er mindre enn 5% av prøvene fra 

jordbruk/naturområder som gjør det. Til sammenlikning er mediankonsentrasjonen av PFOS i 

jord fra skogområder i Sverige rapportert å være 0,3 µg kg-1 (Kikuchi et al., 2018). Høyere 

konsentrasjoner av PFAS i jord i urbane områder er forventet på grunn av den omfattende 

bruken av PFAS både i forbrukerartikler og i industri. Den omfattende bruken av PFAS i 

forbrukerartikler og påfølgende diffuse utslipp av PFAS reflekteres for eksempel, i renseanlegg 

for kommunalt avløpsvann der det rapporteres betydelige konsentrasjoner av PFAS i vann og 

slam fra renseanleggene. I renseanlegg fra Sverige er det rapportert utslipp av ∑26 PFAS til 

resipienter på 43 µg dag-1 person-1 (Gobelius et al., 2023), noe som illustrerer at befolkningstette 

områder, og spesielt tilhørende renseanlegg, kan være betydelige kilder til PFAS i miljøet. I 

tillegg til at renseanlegg er betydelige direkte utslippskilder for PFAS til miljøet, benyttes slam 

fra renseanleggene til jordbruk. I 2022 ble en totalmengde på 132 818 tonn tørrstoff kommunalt 

avløpsslam rapportert å bli disponert i Norge hvorav 69 071 tonn tørrstoff ble rapportert å bli 

disponert til jordforbedring i jordbruket (Statistisk sentralbyrå, 2023). Slam fra renseanlegg som 
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er benyttet til jordforbedring i jordbruk er rapportert å være en betydelig kilde til PFAS i 

jordbruksområder (Johnson, 2022; Munoz et al., 2021; Semerád et al., 2020). 

Naturlige geografiske variasjoner bidrar også til forskjeller i forventede PFAS-konsentrasjoner 

mellom områder. For eksempel er anioniske PFAS rapportert å bindes sterkere til jord med høyt 

innhold av organiske forbindelser (Mejia-Avendaño et al., 2020), slik at det kan forventes 

variasjoner i PFAS-konsentrasjoner avhengig av jordkvalitet. Imidlertid er det ikke rapportert 

en entydig trend for PFAS-konsentrasjoner avhengig av jordkvalitet. For eksempel ble det ikke 

observert en tydelig trend for totalt organisk karbon (TOC) og PFAS konsentrasjoner i diffust 

forurenset jord fra forsteder i Vermont, USA (Zhu et al., 2022). Skum fra havet er rapportert å 

inneholde høye konsentrasjoner av PFAS som en følge av de overflateaktive egenskapene til 

mange PFAS. Dette fører til at skum og aerosoler fra havet transporterer PFAS inn over land 

ved kysten, og tydelige økende gradienter av PFAS-konsentrasjoner er rapportert med 

minkende avstand til havet (Johansson et al., 2019; NIRAS, 2023; Reth et al., 2011). 

4 Konklusjon og anbefalinger 

Basert på gjennomgangen i denne rapporten ser det ut til at mediankonsentrasjoner av PFOS i 

diffust påvirket jord i Norge er i området 0,1-0,3 µg/kg T.S. Imidlertid tyder gjennomgangen 

som er gjennomført på at enkelte jordprøver har et betydelig høyere innhold, og at enkelte 

prøver overskrider den foreslåtte normverdien på 2 µg kg-1 T.S. 

Basert på datasettet som ble benyttet i denne rapporten var det ikke mulig å detaljert vurdere 

konsentrasjonen av andre PFAS enn PFOS. Imidlertid tyder prøvene fra AF Decom på at 

konsentrasjonen av andre PFAS enn PFOS er lave (<0,1 µg kg-1) og for det meste under dagens 

deteksjonsgrenser. 

Anbefalinger for videre arbeid inkluderer å kartlegge områder som representerer ulike 

geografiske lokaliteter, inkludert urbane, periurbane og rurale områder, i tillegg til 

jordbruksområder, gradienter mot havet (pga. mistanke om betydelig tilførsel av PFAS via 

skum og aerosoler) og gradienter mot punktkilder. Det bør vurderes å benytte metoder som 

både inkluderer en rekke andre PFAS enn PFOS og som gir lave rapporteringsgrenser. Analyse 

på ekstraherbart organisk fluor (EOF) og/eller «Total Oxidizable Precursor assay» (TOP Assay) 

er metoder som forventes å kunne gi relevant informasjon om total mengde PFAS, og forventes 

derfor å være nyttig å benytte for å skaffe informasjon om den diffust spredte PFAS-

forurensningen i Norge.   
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